
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 269 del 12/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NATALE 2017.AFFIDAMENTO DI SERVIZI PER LA  REALIZZAZIONE  DI 
ATTIVITÀ CULTURALI  IN COLLABORAZIONE CON L' ORATORIO CENTRO 
GIOVANILE SALESIANO.
CIG: Z4C212AEA0

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso:
che  l’ Amministrazione Comunale,  nell’ambito dei suoi più generali obiettivi strategici,  per 
promuovere la città in ambito turistico e culturale, intende procedere all’organizzazione del 
NATALE 2017;
che, pertanto, si rende necessario organizzare spettacoli, intrattenimenti e iniziative culturali 
varie da svolgersi in tutto il periodo natalizio;
che  il  Sacerdote  Don Cutuli  Edoardo,in  qualità  di  direttore  dell'Oratorio  Centro  Giovanile 
Saalesiano, con nota  del  14.11.2017  protocollo   n.  121293 e successiva integrazione del 
29.11.17 protocollo n.127525,  fà presente  che intende organizzare, nell’ambito del Natale 
2017, degli eventi culturali e chiede che questo Comune collabori economicamente alla loro 
realizzazione ;
che  le attività che l' Oratorio Centro Giovanile Salesiano intende organizzare prevedono uno 
spettacolo teatrale di Natale dal titolo “Aspettando Babbo Natale” da tenersi il 22 dicembre p.v. 
presso il Teatro Don Bosco e la messa in scena di un Presepe Vivente da tenersi nei giorni 
25,26,29 dicembre p.v. presso i locali e il cortile dell'Oratorio (giusta nota n.127525);
Considerato che la manifestazione citata in premessa, costituisce un momento di aggregazione 
tra  i  ragazzi  dell'Oratorio    valorizzando  i  sentimenti  di  Amicizia,  Solidarietà  e  Pace   e  
contribuisce all'accrescimento culturale della collettività;
Considerato l' evento  rappresenta altresì  un occasione di promozione turistica e di vantaggio 
per gli operatori economici locali;
Dato  atto  dell'intendimento  dell'Amministrazione  di  procedere,  in  collaborazione  con 
l'Oratorio  Centro  Giovanile  Salesiano  all'organizzazione  delle  attività  culturali  citate  in 

Pagina 1/4



premessa assumendo l' onere della spesa relativa ai servizi necessari fino a un massimo di € 
1.200,00    da prelevare dal cap. cap. 2065.4 Bil. 2017 –  Missione 05 – Programma 02 – Titolo 
1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999  :

 Spese SIAE  
 Materiale per allestimento del Presepe Vivente 
 Prestazione occasionale regista  spettacolo teatrale  
 Prestazione occasionale scenografia e costumi spettacolo 

Visto il preventivo di spesa per la fornitura di materiale per l' allestimento del Presepe vivente, 
prot.n. 130158  del 05.12.17, presentato dalla ditta Leggio Salvatore S.R.L. con sede a Ragusa 
in via Monte Amata n.1/A ang. Via Mongibello C.F. e P. Iva 00672330883 che ammonta ad € 
115,16 IVA compresa;
Visto il preventivo di spesa pari ad € 500,00 per la regia dello spettacolo teatrale presentato il 
05.12.17  prot. n. 130378 dal sig. Paternò Salvatore  residente a Ragusa in c.so Italia n.73 C.F. 
PTRSVT78L22C351X;
Visto  il preventivo di spesa pari ad € 460,00 per la  scenografia e costumi per lo spettacolo 
teatrale presentato il 05.12.17 prot.n.130380  dalla sig.ra Elena Berretta residente a Ragusa v.le 
Europa n.22 C.F. BRRLNE83C42H163M;
Che la Ditta Leggio Salvatore SRL ha dichiarato la disponibiltà a fornire il materiali richiesto per il  
prezzo  di  €  115,16 iva  compresa  e  che  tale  somma consente  di  poter  affidare  direttamente  la 
fornitura  ai  sensi  del  Regolamento  economato  approvato  con  Deliberazione  n.35  del  12.01.85 
modificata  con  Deliberazione  Commissariale  n.58  del  16.06.94  e  rettificata  quest'ultima  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.143 del 24.11.94;
Tenuto conto  che tutti i  rimanenti costi per l'  organizzazione della suddetta manifestazione 
sono a  incarico dell'Oratorio che si occuperà altresì dell’organizzazione tecnica e di tutti gli 
adempimenti di legge previsti ;
Verificata  la  regolarità del  DURC  della  Ditta  Leggio  Ferramenta,  e  che  il  suo  titolare 
sig.Leggio  Salvatore  non rientra  in  nessuno dei  casi  di  esclusione  previsti  dall’art.  80  del 
D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);
Verificato  che il  sig.  Paternò Salvatore è  esente dalla  presentazione del  DURC e che non 
rientra in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art.  80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta 
dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);
Verificato che la sig.ra Elena Berretta  è esente dalla presentazione del DURC e che non rientra 
in  nessuno dei  casi  di  esclusione previsti  dall’art.  80 del  D.Lgs.  50/16 (come risulta  dalla 
dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);
Dato Atto  che attraverso il  SIMOG, per la  procedura in parola,  è  stato acquisito il 
Codice di identificazione gara  CIG: Z4C212AEA,  ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all' art. 3 della L.136/2010 e successive modifiche;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  06.07.17  di  approvazione  del 
documento Unico di Programmazione (D.U.P.)2017-2019 ed il Bilancio di Previsione 2017-
2019;
Vista la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12.07.17 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2017-2019;
Dato Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta la propria competenza ai sensi degli art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DETERMINA

Pagina 2/4



Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente 
richiamate:

 Organizzare,  in  collaborazione con l’Oratorio Centro Giovanile  Salesiano” con sede a 
Ragusa c.so Italia  447,   lo  spettacolo  teatrale  dal  titolo  “Aspettando Babbo Natale”,  da 
tenersi   presso il Teatro Don Bosco il 22.12.17  e la messa in scena di un Presepe Vivente da 
tenersi nei giorni 25,26,29 dicembre 2017 presso i locali e il cortile dell'Oratorio, facendosi 
carico, questa Amministrazione, di una parte delle spese fino a un massimo di € 1.200,00 ;

 Affidare ,  all'Oratorio Centro Giovanile Salesiano l'incarico dell'organizzazione tecnica e di 
tutti gli adempimenti previsti per la realizzazione della manifestazione su citata ;

 Affidare  l'incarico,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  Economato  approvato  con 
Deliberazione  n.35  del  12.01.85  modificata  con  Deliberazione  commissariale  n.58  del 
16.06.94  e  rettificata  quest'ultima  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.143 del 
24.11.94 alla Ditta Leggio Salvatore SRL con sede a Ragusa in via Monte Amata n.1/A 
angolo via Mongibello C.F.  e P.Iva n.  00672330883  per  la fornitura di  materiale  per l' 
allestimento del Presepe al  costo di  € 115,16  Iva compresa;

 Affidare l' incarico,  ai sensi dell'63 comma 2 punto b1 del d.lgs n.50 del 18.04.16 al 
sig.Paternò Salvatore residente a Ragusa in c.so Italia n.73 C.F. PTRSVT78L22C351X per 
la prestazione occasionale come regista per lo spettacolo teatrale al costo di € 500,00 
comprensivo di ritenuta d'acconto;                    

 Affidare l'incarico ai sensi dell' art.63 comma 2 punto b1 del d..lgs n.50 18.04.16 alla  sig.ra 
Elena  Berretta  residente  a  Ragusa  v.le  Europa  n.22  C.F.BRRLNE83C42H163M  per  la 
prestazione occasionale come scenografa e costumista al costo di € 460,00 comprensivo di 
ritenuta d' acconto; 

 Dato Atto che la spesa SIAE ammonta ad € 102,33 oltre IVA pari ad € 22,51 per un totale  
complessivo di € 124,84;

 Dare Atto che l' obbligazione diventerà esigibile entro l' anno 2017;
 Impegnare la somma di € 1.200,00 comprensiva di IVA e ritenuta d' acconto al cap. 2065.4 

–  Missione  05  –  Programma 02 –Titolo  1  –  Macroaggregato  03  -   3°  Livello  02  -  4° 
Livello99 – 5° Livello 999

 Riservarsi di liquidare con separato atto la somma di € 94,39 oltre IVA pari ad  20,77 per 
un totale complessivo di € 115,16  alla Ditta Leggio Salvatore SRL con sede a Ragusa in via 
Monte Amata n.1/A angolo via Mongibello   P.Iva 00672330883  dietro trasmissione di 
fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa;

 Riservarsi  di liquidare con separato atto la somma di € 500,00  comprensiva di ritenuta 
d'acconto   al  sig.  Paternò  Salvatore  residente  a  Ragusa  in  c.so  Italia  n.73  C.F. 
PTRSVT78L22C351X   a  fine  manifestazione  e  dietro  presentazione  di  idonea 
documentazione fiscale intestata al Comune di Ragusa;

 Riservarsi di liquidare con separato atto la somma di € 460,00  comprensiva di ritenuta 
d'acconto  alla  sig.ra  Berretta  Elena  residente  a  Ragusa  in  v.le  Europa  n.22 
C.F.BRRLNE83C42H163M  a  fine  manifestazione  e  dietro  presentazione  di  idonea 
documentazione fiscale intestata al Comune dio Ragusa;

 Riservarsi  di liquidare con separato atto, alla SIAE di Ragusa, la somma di € 102,33 oltre 
IVA pari ad € 22,51 per un totale complessivo di € 124,84 dietro presentazione di fattura 
elettronica intestata al Comune di Ragusa;        

 Dare atto che il sottoscritto ha verificato che  il  programma dei  pagamenti è  compatibile 
con relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la sig.ra 
Maria Augeri del Servizio Cultura;

 Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicata  dal  responsabile  del 
Servizio  Gestione  Sistemi  Informativi  nell’apposito  sito  “Amministrazione  trasparente” 
sottosezione “Altro” ai sensi  del Dlgs. 33/13 

 

Pagina 3/4



Ragusa,  12/12/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

